ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỦY NGUYÊN

Số:         /UBND-VH&TT

V/v thực hiện công tác tuyên truyền bảo

đảm trật tự an toàn giao thông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủy Nguyên, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, cơ quan, đơn vị;

- Cổng Thông tin điện tử huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân thành phố giao tại Thông báo số

13/TB-UBND ngày 19/01/2024 về kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân
thành phố Nguyễn Đức Thọ, Phó Trưởng ban Thường trực Ban An toàn giao
thông thành phố tại Hội nghị tổng kết công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông
năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024; đồng thời, nhằm đẩy mạnh công tác
tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông hướng tới từng bước kiềm chế tai
nạn giao thông năm 2024 trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện giao và yêu
cầu:

1. Hệ thống truyền thanh huyện, các xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền bảo
đảm trật tự an toàn giao thông cần bám sát nội dung Kế hoạch 129- KH/HU ngày
22/9/2023 của Huyện ủy Thủy Nguyên về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên
truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao
thông trong tình hình mới; Chương trình hành động số 37-CTr/HU ngày
08/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày
25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác
bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới.

- Thực hiện tăng cường tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự an toàn
giao thông, mỗi ngày đăng tải ít nhất 01 tin, bài đảm bảo đảm bảo hiệu quả, thực
chất, dễ hiểu thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự an toàn
giao thông, tình hình tai nạn giao thông tại địa phương và trên địa bàn huyện; hậu
quả của tai nạn giao thông gây ra; tình trạng vi phạm Luật An toàn giao thông
đường bộ, nhất là việc tham gia giao thông không đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên
xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; tình trạng phóng nhanh, vượt ẩu, lạng lách,
đánh võng, đua xe trái phép, sử dụng chất kích thích, rượu, bia khi tham gia giao
thông… Đồng thời, phổ biến một cách dễ nhớ, dễ thuộc những nội dung cơ bản
về Luật An toàn giao thông như các quy tắc tham gia giao thông an toàn, hình
thức và mức xử phạt đối với nhóm các hành vi vi phạm phổ biến…

2. Hệ thống bảng tin điện tử của cơ quan, đơn vị, bản tin công cộng của khu
dân cư; các điểm bưu điện - văn hóa xã; tủ sách pháp luật xã, thị trấn trên địa bàn
tăng cường thông tin về trật tự an toàn giao thông, ưu tiên các đầu sách, tài liệu
tham khảo, tài liệu truyền thông liên quan đến các quy định của Luật An toàn giao
thông như các quy tắc tham gia giao thông an toàn, hình thức và mức xử phạt đối
với nhóm các hành vi vi phạm phổ biến.

2

3. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao, Cổng Thông tin điện tử
huyện, Cổng Thông tin điện tử các xã, thị trấn:

- Tăng cường tuyến tin, bài trên các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền
về an toàn giao thông; đặc biệt thông qua các phóng sự, câu chuyện, chương trình
phát thanh, truyền hình, phim tài liệu… tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục
pháp luật, lên án các hành vi sử dụng chất ma túy, rượu, bia và các chất kích thích
khác khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông, qua đó giúp người dân nắm
được các quy định pháp luật, tự giác chấp hành nhằm bảo đảm sức khỏe, tính
mạng cho bản thân và cho những người tham gia giao thông khác.

- Tăng cường thời lượng, tin, bài, phóng sự tuyên truyền về an toàn giao
thông để cảnh báo nguy hiểm, tình hình ùn tắc giao thông trên địa bàn huyện;
Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện văn hóa giao thông, tự giác chấp hành
các quy định pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; Đặc biệt biểu dương
người tốt, việc tốt đồng thời phê phán các hành vi cố ý vi phạm trật tự, an toàn
giao thông, ứng xử thiếu văn hóa khi tham gia giao thông; công khai thông tin các
vụ tai nạn nghiêm trọng, các quy định, chế tài xử lý các trường hợp vi phạm.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Công an huyện tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến,
giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các trường học.

- Chỉ đạo các trường trường học quản lý chặt chẽ học sinh chấp hành pháp
luật an toàn giao thông.

5. Các trường THCS, THPT, Trung tâm GDNN và GDTX

Thông báo danh sách học sinh đi xe mô tô, xe máy điện khi chưa đủ điều
kiện điều khiển phương tiện trên hệ thống loa, bảng tin của nhà trường; đồng thời,
gửi thống báo về Ủy ban nhân dân xã, thị trấn và gia đình để tuyên truyền, nhắc
nhở tuyệt đối không giao xe máy cho con điều khiển khi chưa đủ tuổi, chưa có
giấy phép lái xe.

Yêu cầu các phòng, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
nghiêm túc chỉ đạo thực hiện. Gửi báo cáo công tác tuyên truyền tại đơn vị về Ủy
ban nhân dân huyện qua Phòng Văn hóa và Thông tin khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Uông Minh Long

		2024-01-31T09:41:39+0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-31T10:31:18+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Thủy Nguyên <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-31T10:31:19+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Thủy Nguyên <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-31T10:31:19+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Thủy Nguyên <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-31T10:31:19+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Thủy Nguyên <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!